
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

1/9 

 

Prot. n. ____1441 Determinazione n. _________54 Cagliari, ________4 marzo 2015 

Oggetto: Intervento BPR2-SUS. Indizione gara d’appalto con procedura aperta per 
la realizzazione dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) e informatizzazione 
dei procedimenti da erogare come servizi on line.  CUP MASTER 
E72B10000160004 -  CUP E29G10000140009 – CIG 6125186762. 
Approvazione Disciplinare di Gara, Capitolato Speciale Descrittivo e 
Prestazionale, modulistica, schema di contratto e di tutti gli altri atti di 
gara in essi enucleati. - POR FESR 2007-2013 LDA 1.1.1.a. 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 relativa alla “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del 

procedimento; 

VISTA la legge regionale n. 40 del 22 agosto 1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante norme in materia di procedimento amministrativo nonché 

disciplinante la figura del responsabile del procedimento; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il D.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

2/9 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 - 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 e ss.mm.ii recante norme in materia 

di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.10/57 del 12 marzo 2010 concernente 

atto d’indirizzo interpretativo e applicativo adottato ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lett. a) della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 volto a coordinare 

l’articolato della L.R. 5/2007 con il nuovo assetto normativo discendente 

dall’intervento della Sentenza della Corte Costituzionale n. 411 del 17 dicembre 

2008; 

VISTO  l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 24, 3° comma, della Legge regionale 22 agosto 1990, n. 40; 

VISTA la legge regionale 12 gennaio 2015 n. 2 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio della Regione per l’anno 2015”, pubblicata sul BURAS il 15 gennaio 

2015 la cui efficacia decorre dal 1 gennaio 2015 fino al 28 febbraio 2015;   

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 35 relativo agli obblighi di 

pubblicazione relativi ai procedimenti amministrativi e ai controlli sulle 

dichiarazioni sostitutive e l'acquisizione d'ufficio dei dati; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

3/9 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 27482/73 del 28/10/2014 con il quale sono conferite 

le funzioni di Direttore ad interim del Servizio Innovazione, progettazione, gare 

e contratti in ambito ICT al dott. Pier Franco Nali; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 

1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 

VISTO Il programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

VISTA la Delibera G.R. n. 48/28 del 11.12.2012, avente ad oggetto “Direttive per la 

realizzazione dello Sportello Unico finalizzato all’erogazione dei servizi on line 

risultanti dall’informatizzazione dei processi già analizzati con l’intervento E-



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

4/9 

GROW. POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivo 

operativo 1.1.1”; 

VISTA la Delibera G.R. n. 47/15 del 25.11.2014, avente ad oggetto “POR FESR 2007-

2013 - Asse I “Società dell’informazione”. Riprogrammazione degli interventi da 

attuare e consequenziale rimodulazione dei fondi delle Linee di attività di 

competenza della Direzione generale degli Affari generali e della società 

dell’informazione”; 

DATO ATTO della presentazione della richiesta di parere di coerenza all’ADG POR FESR 

2007- 2013, trasmessa con prot. n. 8653 del 21 Novembre 2014; 

VISTO il positivo parere di coerenza da parte dell’ADG POR FESR 2007-2013 

rilasciato con nota prot. n. 8784 del 26 Novembre 2014; 

ACCERTATA  la coerenza con la Programmazione generale e di settore e con la strategia 

regionale per la Società dell’Informazione delineati nel Piano Regionale di 

Sviluppo 2010-2014 “Strategia S7.7”; 

PRESO ATTO che, sulla base delle citate deliberazioni, occorre procedere all’attuazione della 

fase 2 dell’intervento BPR con la realizzazione dello Sportello Unico dei Servizi, 

una nuova piattaforma informatica, fortemente integrata con i sistemi 

preesistenti presso la Regione e interoperabile con sistemi informativi di altre 

PA, da cui saranno erogati i nuovi servizi on line rivolti all’esterno, risultato 

dell’attività di informatizzazione dei procedimenti re-ingegnerizzati nel corso 

della prima fase dell’intervento BPR; 

VISTI gli atti di gara, da effettuarsi con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 comma 5 

del d.lgs. 163/2006, per la progettazione e realizzazione dello Sportello Unico 

dei Servizi (SUS) e informatizzazione dei procedimenti da erogare come servizi 

on line. CUP MASTER E72B10000160004 -  CUP E29G10000140009 – CIG 

6125186762: Disciplinare di Gara, Capitolato Speciale Descrittivo e 

Prestazionale, modulistica, schema di contratto e di tutti gli altri atti di gara in 

essi enucleati; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

5/9 

RILEVATO il rispetto dei criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013, 

redatti ai sensi dell’art. 65 del Regolamento (CE) 1083/2006, approvati con 

procedura scritta del 15/04/2013; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza ed 

esclusi gli oneri fiscali, ammonta ad euro 4.132.000,00 (euro 

quattromilionicentotrentaduemila(00), come riportato nella seguente tabella: 

Voce Oggetto Importo  

A 
Valore complessivo dell’appalto servizi e forniture a 
corpo e consumo e oneri di sicurezza 

€ 4.132.000,00 

B 
Spese e oneri per costituzione ufficio direzione 
lavori e collaudo 

€ 150.000,00 

C 
Spese di pubblicità (da rimborsare da parte 
dell’Aggiudicatario) 

€ 15.000,00 

D Contributi AVCP (Stazione appaltante) € 600,00 

E IVA 22% sul valore dell’appalto (voce A) € 909.040,00 

F 
Oneri complessivi a carico dell’amministrazione 
(A+B+C+D+E) 

€ 5.206.640,00 

RILEVATO che il suddetto importo a base d’asta colloca la gara nella categoria superiore 

alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 28 del d.lgs. 163/2006 e al di sopra 

della soglia di cui all’art. 122 comma 7 del citato decreto; 

RITENUTO quindi necessario indire una gara per la realizzazione degli interventi mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 55, comma 5, del d.lgs. n163/2006, e dell’art. 

17, comma 4, lett. a) della legge regionale n. 5 del 7 agosto 2007, col criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

83 del d.lgs. n. 163/2006, e dell’art. 18, comma 1, lett. c) della legge regionale 

n. 5 del 7 agosto 2007; 

VISTA  la legge regionale n. 6 del 15 marzo 2012, e in particolare l’art. 3, comma 34, 

che ha istituito un Fondo Unico P.O. FESR 2007-2013, ed ha disposto la 

dotazione delle risorse in capo ai responsabili dell’attuazione solo a seguito 

della definizione dei provvedimenti di spesa; 

DATO ATTO che la progettazione preliminare dell’intervento è stata completata e che sono 

stati correttamente predisposti tutti gli atti di gara relativi alla procedura aperta 

(disciplinare di gara, relazione tecnica illustrativa, prospetto economico degli 

oneri complessivi, capitolato speciale descrittivo e prestazionale, schema di 

contratto, allegati tecnici, modulistica); 

RILEVATA la congruenza dei costi per il sostenimento dell’operazione, con particolare 

riferimento ai beni e servizi oggetto dell’appalto; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

6/9 

RAVVISATA pertanto la competenza del sottoscritto dirigente per l’attuazione dell’intervento 

suddetto, che verrà d’ora in poi per brevità indicato con l’acronimo “SUS” 

Sportello Unico dei Servizi; 

DATO ATTO di dover nominare ai sensi dell’Art. 10, 1° comma del D.Lgs. 163/06, e del 

D.P.R. n. 207/2010 un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi 

della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

CONSIDERATO che l’art. 272, 4° comma del D.P.R. n. 207/2010, prevede che il responsabile 

del procedimento è un funzionario, anche di qualifica non dirigenziale, 

dell'amministrazione aggiudicatrice;  

RILEVATO che nell’organico del Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in 

ambito Ict è presente l’Ing. Giampiero Mugheddu - funzionario appartenente alla 

categoria D – che risulta in possesso del titolo di studio e della specifica 

competenza tecnica e professionale adeguata in relazione ai compiti del RUP e 

la sua disponibilità a svolgere la funzione di responsabile del procedimento con 

le connesse responsabilità, come declinate dall’art. 273 del D.P.R. n. 207/2010 

per quanto applicabile; 

CONSIDERATO che l’attività svolta dal RUP non ha carattere di funzione dirigenziale e pertanto 

non implica l’esercizio di funzioni che sono riservate dalla legge in via esclusiva 

ai dirigenti; 

DATO ATTO conseguentemente che l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni di RUP al 

funzionario Ing. Giampiero Mugheddu non comporta l’espletamento di atti di 

gestione, con le connesse responsabilità, di esclusiva prerogativa dei dirigenti; 

RITENUTO di dover provvedere in merito alla nomina del RUP nella procedura di gara di 

cui trattasi, che riguarda un intervento la cui competenza è attribuita al Servizio 

dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito Ict, con riserva di 

conferire con successivo atto gli incarichi di supporto al RUP a soggetti in 

possesso di adeguata professionalità 

RITENUTO di dover approvare la documentazione di gara predisposta dal Responsabile del 

Procedimento, ed in particolare la seguente documentazione: 

 Disciplinare di Gara e suoi allegati; 

 Lo schema di contratto. 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

7/9 

 La Relazione tecnica-illustrativa; 

 Il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale d’appalto e i suoi allegati; 

PRESO ATTO che alla citata procedura è assegnato il seguente CIG: 6125186762, rilasciato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 

DATO ATTO dell’intervenuta assegnazione all’intervento del CUP E29G10000140009; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del 

d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 22 della legge regionale n. 5 del 7 agosto 2007, 

trasmettendo il bando integrale per via elettronica alla Commissione Europea 

per la sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale Europea e pubblicando il 

medesimo sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture, sul sito informatico presso l’Osservatorio, pubblicando, 

inoltre il bando integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione e per estratto su 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore 

diffusione locale, nonché lo stesso bando integrale, il disciplinare di gara, la 

relazione tecnica illustrativa, il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, lo 

schema di contratto e tutta la documentazione complementare relativa alla gara 

sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente nel 

presente dispositivo, è indetta la procedura di gara aperta di cui all’art. 55, 

comma 5, del d.lgs. n. 163/2006 e all’art. 17, comma 4, lettera a, della L.r. n. 

5/2007 e, con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006, e art. 18, comma 1, lett. c) della legge 

regionale n. 5 del 7 agosto 2007, per affidare ad un operatore economico la 

realizzazione dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) e l’informatizzazione dei 

procedimenti da erogare come servizi on line.  CUP MASTER 

E72B10000160004 -  CUP E29G10000140009 – CIG 6125186762. 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

8/9 

ART. 2 E’ nominato, responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del decreto 

legislativo n. 163/2006, l’Ing. Giampiero Mugheddu, in forza al Servizio 

dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito Ict, in possesso dei 

requisiti di legge e della professionalità adeguata in rapporto alle funzioni da 

svolgere con le connesse responsabilità come declinate dall’art. 273 del D.P.R. 

n. 207/2010 per quanto applicabile. 

ART. 3 Sono approvati i seguenti documenti di gara, che si allegano alla presente 

determinazione ai fini formali e sostanziali:  

 Disciplinare di Gara e suoi allegati; 

 Lo schema di contratto. 

 La Relazione tecnica-illustrativa; 

 Il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale d’appalto e i suoi allegati; 

ART. 4 È approvato il quadro economico per l’esecuzione del contratto, il cui l’importo 

totale stimato è pari a € 4.132.000 (quattromilionicentotrentaduemila/00), IVA 

esclusa per 30 mesi, così come riportato nella seguente tabella: 

Voce Oggetto Importo  

A 
Valore complessivo dell’appalto servizi e forniture a 
corpo e consumo e oneri di sicurezza 

€ 4.132.000,00 

B 
Spese e oneri per costituzione ufficio direzione 
lavori e collaudo 

€ 150.000,00 

C 
Spese di pubblicità (da rimborsare da parte 
dell’Aggiudicatario) 

€ 15.000,00 

D Contributi AVCP (Stazione appaltante) € 600,00 

E IVA 22% sul valore dell’appalto (voce A) € 909.040,00 

F 
Oneri complessivi a carico dell’amministrazione 
(A+B+C+D+E) 

€ 5.206.640,00 

ART. 5 Si dà atto che la predetta graverà sugli stanziamenti del POR Sardegna FESR  

2007- 2013, Asse I “Società dell’informazione” obiettivo operativo 1.1.1 linea di 

attività 1.1.1.a (capitoli SC07.1093, SC07.1094, SC07.1095) e sui fondi della 

nuova programmazione comunitaria 2014-2020; 

ART. 6 Si dispone di dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del 

d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 22 della legge regionale n. 5 del 7 agosto 2007, 

trasmettendo il bando integrale per via elettronica alla Commissione Europea 

per la sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale Europea e pubblicando il 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

9/9 

medesimo sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture, sul sito informatico presso l’Osservatorio, pubblicando, 

inoltre il bando integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione e per estratto su 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore 

diffusione locale, nonché lo stesso bando integrale, il disciplinare di gara, la 

relazione tecnica illustrativa, il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, lo 

schema di contratto e tutta la documentazione complementare relativa alla gara 

sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 

Il Direttore di Servizio 

Dott. Pier Franco Nali 

(firmato digitalmente) 

 

Il Responsabile di procedimento 

Ing. Giampiero Mugheddu 

 


